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La Estadística de Convenios Colectivos de Trabajo tiene por objeto proporcionar información estadística sobre los
aspectos más relevantes de los convenios colectivos de trabajo, así como del resultado de los procesos de negociación
colectiva realizada en el año en curso y anteriores.

La fuente de información fundamental para su elaboración es la Hoja Estadística que debe ser cumplimentada por las
comisiones negociadoras una vez firmados los convenios y que se adjunta como parte de la documentación al inscribirlos
en el Registro de Convenios Colectivos de la autoridad laboral competente.

En esta publicación se presenta la información actualizada a diciembre de 2021, considerando como Provisionales los datos
relativos a los años 2020 y 2021. Se puede encontrar información detallada tanto en las publicaciones de Avance Mensual
como en Principales Series, disponibles ambas en la web del Ministerio de Trabajo y Economía Social.
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ESTADÍSTICA DE CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO. CONVENIOS FIRMADOS. (I)
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A lo largo del año 2021 se han firmado y registrado 908 convenios colectivos, 685 de empresa y 223 de ámbito superior a la empresa. En cuanto
a las nuevas unidades de negociación, se han firmado y registrado 187 convenios, siendo 173 de ellos de empresa y 14 de ámbito superior.
Asimismo, se han registrado en este mes de diciembre 3 convenios firmados en 2020.

En las tablas siguientes se presenta la información de los convenios firmados y registrados hasta diciembre de 2021. Para su interpretación hay
que tener en cuenta que los datos son provisionales para los años 2020 y 2021. Ambos años, aunque no están cerrados, contienen información
relativa al año completo, de enero a diciembre.

Según el tipo de Unidad de Negociación…
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Según el ámbito funcional…
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Desde el mes de junio, se incluye información acerca del ritmo de la negociación colectiva, comparando la información
publicada en el mismo mes de cada año, con la información actualizada a diciembre de 2021…
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Convenios con cláusulas cualitativas para los convenios de empresa (685), convenios de ámbito superior a la empresa (223) y total convenios (908)
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RETRIBUCIÓN SALARIAL JORNADA LABORAL HORAS EXTRAORDINARIAS EMPLEO Y CONTRATACIÓN

Cláusulas Cualitativas (1/2)

Empresa Ámbito superior a la empresa
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Cláusulas Cualitativas (2/2)

Empresa Ámbito superior a la empresa
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Composición de las mesas negociadoras, según Ámbito Funcional…

Hay que tener en cuenta que no se incluyen los convenios que no han cumplimentado los datos de composición de la mesa negociadora.

Además, en los datos de convenios y trabajadores existe solapamiento, debido a la intervención de varias organizaciones sindicales en la
negociación.
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La variación salarial media pactada está calculada con la información de aquellos convenios cuyos efectos económicos son conocidos y
cuantificables y que han sido registrados en REGCON hasta diciembre de 2021.

Para dicho cálculo, se han tenido en cuenta 2.886 convenios con efectos económicos conocidos y registrados hasta diciembre de 2021,
que afectan a 813.897 empresas y 7.677.139 trabajadores. De ellos, 735 han sido firmados y registrados entre enero y diciembre de 2021,
afectando a 271. 947 empresas y a 3.287.999 trabajadores.
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Según las secciones de actividad…
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1,75
TOTAL

0

70.413

144.083

309.017

45.884

644.392

217.502

2.737

13.108

1.980.138

4.763

316.101

710.714

17.288

83.185

117.552

1.195.775

401.854

689.138

606.975

106.520

U - Act. Org. Extraterritoriales

L - Act. inmobiliarias

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

O - AAPP, Defensa, SS

I - Hostelería

K - Act. financieras y de seguros

T - Hogares: empleador y…

D - Sum. energía

C - Ind. manufacturera

B - Ind. extractivas

H - Transporte y…

N - Act. administrativas

R - Act. artísticas

E - Sum. agua, gestión residuos

M - Act. profesionales

G - Comercio y rep. vehículos

A - Agricultura, ganadería, etc

P - Educación

F - Construcción

J - Información y…

Trabajadores

0

17.586

32.891

9.795

105

75.652

13.369

2.165

68

139.971

89

29.827

98.975

382

8.304

29.935

135.869

59.398

63.052

90.796

5.668

U - Act. Org. Extraterritoriales

L - Act. inmobiliarias

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

O - AAPP, Defensa, SS

I - Hostelería

K - Act. financieras y de seguros

T - Hogares: empleador y…

D - Sum. energía

C - Ind. manufacturera

B - Ind. extractivas

H - Transporte y…

N - Act. administrativas

R - Act. artísticas

E - Sum. agua, gestión residuos

M - Act. profesionales

G - Comercio y rep. vehículos

A - Agricultura, ganadería, etc

P - Educación

F - Construcción

J - Información y…

Empresas

0

5

88

186

102

129

16

3

21

774

14

307

243

61

319

87

270

62

40

92

67

U - Act. Org. Extraterritoriales

L - Act. inmobiliarias

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

O - AAPP, Defensa, SS

I - Hostelería

K - Act. financieras y de seguros

T - Hogares: empleador y…

D - Sum. energía

C - Ind. manufacturera

B - Ind. extractivas

H - Transporte y…

N - Act. administrativas

R - Act. artísticas

E - Sum. agua, gestión residuos

M - Act. profesionales

G - Comercio y rep. vehículos

A - Agricultura, ganadería, etc

P - Educación

F - Construcción

J - Información y…

Convenios

0

0,00

0,67

0,69

0,73

0,79

0,81

0,99

1,04

1,16

1,42

1,46

1,54

1,59

1,68

1,68

1,69

1,99

2,02

2,41

3,27

U - Act. Org. Extraterritoriales

L - Act. inmobiliarias

S - Otros servicios

Q - Sanidad y serv. soc.

O - AAPP, Defensa, SS

I - Hostelería

K - Act. financieras y de seguros

T - Hogares: empleador y…

D - Sum. energía

C - Ind. manufacturera

B - Ind. extractivas

H - Transporte y…

N - Act. administrativas

R - Act. artísticas

E - Sum. agua, gestión residuos

M - Act. profesionales

G - Comercio y rep. vehículos

A - Agricultura, ganadería, etc

P - Educación

F - Construcción

J - Información y…

Variación salarial (%)

1,47TOTAL  

Convenios con efectos económicos en 2021, con dichos efectos conocidos y cuantificables hasta el mes de diciembre.



ESTADÍSTICA DE CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO. EFECTOS ECONÓMICOS. (III)

Convenios con efectos económicos en 2021 según la comunidad autónoma, con dichos efectos conocidos y cuantificables
hasta el mes de diciembre.
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TOTAL 1,46

Los 249 convenios interautonómicos presentan una variación salarial del 1,13%, afectando a 224.202 empresas y 3.188.606    
trabajadores.

195.009

54.276

233.981

79.449

188.267

569.852

30.434

3.747

68.358

775.708

772.750

183.769

212.558

12.292

733.969

124.865

42.583

206.666

País Vasco

Cantabria

Castilla y León

C. F. Navarra

Aragón

C. Valenciana

P. Asturias

Ceuta y Melilla

R. Murcia

Cataluña

C. Madrid

Castilla - La Mancha

Galicia

La Rioja

Andalucía

Canarias

Extremadura

I. Balears

Trabajadores

13.001

10.656

37.939

7.999

30.416

78.541

3.557

194

8.211

112.681

71.160

26.122

23.888

3.467

121.619

11.655

7.584

21.005

País Vasco

Cantabria

Castilla y León

C. F. Navarra

Aragón

C. Valenciana

P. Asturias

Ceuta y Melilla

R. Murcia

Cataluña

C. Madrid

Castilla - La Mancha

Galicia

La Rioja

Andalucía

Canarias

Extremadura

I. Balears

Empresas

354

82

244

122

102

231

78

19

56

274

143

118

179

28

437

75

58

37

País Vasco

Cantabria

Castilla y León

C. F. Navarra

Aragón

C. Valenciana

P. Asturias

Ceuta y Melilla

R. Murcia

Cataluña

C. Madrid

Castilla - La Mancha

Galicia

La Rioja

Andalucía

Canarias

Extremadura

I. Balears

Convenios

0,84

1,38

1,40

1,50

1,52

1,52

1,53

1,54

1,64

1,68

1,75

1,76

1,76

1,80

1,87

2,06

2,25

2,82

País Vasco

Cantabria

Castilla y León

C. F. Navarra

Aragón

C. Valenciana

P. Asturias

Ceuta y Melilla

R. Murcia

Cataluña

C. Madrid

Castilla - La Mancha

Galicia

La Rioja

Andalucía

Canarias

Extremadura

I. Balears

Variación salarial (%)

1,47     
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Según el ámbito funcional…
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Durante el año 2021, se han depositado en los Registros de las Autoridades Laborales un total de 559 inaplicaciones de convenios, que
involucran a 477 empresas y afectan a 26. 923 trabajadores.

Al comparar la evolución de las inaplicaciones con el año anterior, se observa que se han depositado 7 inaplicaciones menos, lo que
supone un 1,24% menos, que afectan sin embargo a un 32,62% más de trabajadores.

2.073
1.437 1.326 1.076 987 1.044

566 559

2.073

1.437 1.326
1.076 987 1.044

566

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 (P)
(ene-dic)

Ritmo de depósito de inaplicaciones de convenios

Total Inaplicaciones registradas en el año (ene-dic)

66.203

43.173
32.064

23.625 20.924 22.280 20.301
26.923

66.203

43.173

32.064
23.625 20.924 22.280 20.301

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 (P)
(ene-dic)

Trabajadores afectados por inaplicaciones de convenios

Trabajadores afectados por Inaplicaciones reg. en el año (ene-dic)

42 23 31 14 15 17 26

1.395 1.303
1.045 973 1.029

549 533

1.437
1.326

1.076
987 1.044

566 559

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 (P)
(ene-dic)

Inaplicaciones de convenios

Empresa Ámbito superior a la empresa

6.704 1.781 2.107 1.046 1.201 1.238 2.704

36.469

30.283
21.518 19.878 21.079 19.063

24.219

43.173

32.064

23.625 20.924 22.280 20.301
26.923

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 (P)
(ene-dic)

Trabajadores afectados

Empresa Ámbito superior a la empresa



ESTADÍSTICA DE CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO. INAPLICACIONES. (II)

Según el tamaño de la empresa…

Según las condiciones de trabajo inaplicadas…
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410

102
25 22

Inaplicaciones de convenios

1-49 trabajadores 50-249 trabajadores

250 o más trabajadores No consta

360

78
18 21

Empresas

1-49 trabajadores 50-249 trabajadores

250 o más trabajadores No consta

5.524
7.044

13.265

1.090

Trabajadores afectados

1-49 trabajadores 50-249 trabajadores

250 o más trabajadores No consta

19

20

22

29

33

72

103

261

Jornada de trabajo

Sistema de remuneración

Cuantía, Sist., Jorn. y Hor. y Mej. SS

Jorn. y Hor. y distr. tiempo

Horario y distr. tiempo

Cuantía salarial y Sist.

Resto de casos

Cuantía salarial

Inaplicaciones de convenios

751

899

200

7.444

782

870

4.938

11.039

Jornada de trabajo

Sistema de remuneración

Cuantía, Sist., Jorn. y Hor. y Mej. SS

Jorn. y Hor. y distr. tiempo

Horario y distr. tiempo

Cuantía salarial y Sist.

Resto de casos

Cuantía salarial

Trabajadores afectados


